

النتائج المالية للربع الأول ٢٠١٥

أعلن "بنك رأس الخيمة الوطني" ("راك بنك") اليوم عن نتائجها المالية للربع الأول المنتهي بتاريخ ٣١ مارس ٢٠١٥.

أبرز النتائج المالية للربع الأول ٢٠١٥

- وصلت قيمة صافي الأرباح إلى ٣٦٢.٢ مليون درهم إماراتي بزيادة قدرها ٢٧,٦ مليون درهم مقارنةً مع الربع الأول ٢٠١٤.
- وصل إجمالي الدخل إلى ٩٣٢.٣ مليون درهم إماراتي، أو ما يعادل زيادة بنسبة ١٣,١% قياساً بالربع الأول ٢٠١٤.
- وصل إجمالي القروض والسلفيات المقدمة للعملاء إلى ٢٦,٧ مليار درهم إماراتي، ويمثل ذلك نمواً بنسبة ١٥,٨% مقارنةً مع نهاية الربع الأول ٢٠١٤.
- بلغت ودائع العملاء ٢٩,٩ مليار درهم، أي ما يعادل زيادة بنسبة ٢٦.٩% عن نهاية الربع الأول ٢٠١٤.
- بلغت نسبة العائد على الأصول ٤,١%، والعائد على متوسط حقوق المساهمين ٢٠,١%.
- حققت نسبة كفاية رأس المال مستوىً ملائماً بنسبة ٢٤,٢% في نهاية الربع الأول ٢٠١٥.

لمحة عن النتائج المالية

مليون درهم إماراتي	الربع المنتهي في ٣١ مارس ٢٠١٤	الربع المنتهي في ٣١ مارس ٢٠١٥	التغير %
صافي دخل الفوائد	٦٣٩.٢	٧٣٣.٥	١٤.٨%
صافي الدخل غير المتأتي عن الفوائد	١٨٥.٥	١٩٨.٨	٧.٢%
إجمالي الدخل	٨٢٤.٧	٩٣٢.٣	١٣.١%
النفقات التشغيلية	٣٥٩.٨	٣٧٧.٠	٤.٨%
الأرباح التشغيلية قبل رسوم انخفاض القيمة	٤٦٤.٩	٥٥٥.٣	١٩.٤%
رسوم انخفاض القيمة	١٣٠.٣	١٩٣.١	٤٨.١%
صافي الربح	٣٣٤.٦	٣٦٢.٢	٨.٣%

النمو السنوي %	التميز عن بداية العام وحتى تاريخه %	٣١ مارس ٢٠١٤	٣١ ديسمبر ٢٠١٤	٣١ مارس ٢٠١٥	مليار درهم إماراتي
%٣٠٠	%١٧.٧	٣١.٥	٣٤.٨	٤١.٠	إجمالي الأصول
%١٥,٨	%٣.٣	٢٣.٠	٢٥.٨	٢٦.٧	إجمالي القروض والسلفيات
%٢٦.٩	%٢١.١	٢٣.٥	٢٤.٧	٢٩.٩	الودائع
%٠,٢	%٠.٢	%٢,٤	%٢,٤	%٢,٧	نسبة القروض المتعثرة (%)
%٥.٩	%(١.٧)	%٢٩.٥	%٨٧.١	%٨٤.٦	نسبة تغطية القروض المتعثرة (%)
%(٣.٤)	%(٢.٣)	%٢٧.٦	%٢٦.٥	%٢٤.٢	نسبة كفاية رأس المال (%)

إجمالي الدخل

وصل إجمالي الدخل التشغيلي للأشهر الثلاثة المنتهية في ٣١ مارس ٢٠١٥ إلى ٩٣٢,٣ مليون درهم إماراتي، وهذا يعادل زيادة بنسبة ١٣.١% بالمقارنة مع الربع المنتهي في ٣١ مارس ٢٠١٤. ويعزى هذا النمو بشكل رئيسي إلى ارتفاع صافي دخل الفوائد والدخل المتأتي عن عمليات التمويل الإسلامي بنسبة ١٤,٨%، أو ما يعادل ٧٣٣.٥ مليون درهم؛ وهذا يعود بدوره إلى ارتفاع دخل الفوائد من القروض التقليدية والاستثمارات وارتفاع صافي دخل عمليات التمويل الإسلامي مقارنةً مع نهاية الربع الأول ٢٠١٤. وسجل الدخل غير المتأتي عن الفوائد نمواً بنسبة ٧.٢% ليبلغ ١٩٨,٨ مليون درهم مقارنةً بالفترة نفسها من العام الماضي، وذلك على خلفية نمو إيرادات الرسوم والعمولات التي ارتفعت بنسبة ١١.٤% قياساً مع ٣١ مارس ٢٠١٤.

نفقات التشغيل ونسبة الدخل إلى التكلفة:

وصلت تكاليف التشغيل في الأشهر الثلاثة المنتهية بتاريخ ٣١ مارس ٢٠١٥ إلى ٣٧٧.٠ مليون درهم، وهذا يعادل ارتفاعاً بنسبة ٤.٨% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي. ويعزى ذلك إلى دعم نمو الأعمال عبر الاستثمار في شبكة الفروع، وتطوير المنتجات، والطول الإلكترونية، فضلاً عن ارتفاع تكاليف التوظيف. وبالرغم من ذلك، تحسنت نسبة التكاليف إلى الإيرادات لتبلغ ٤٠,٤% في الربع الأول ٢٠١٥ مقارنةً مع ٤٣,٦% للفترة نفسها من عام ٢٠١٤.

جودة الأصول وانخفاض القيمة:

ارتفعت مخصصات انخفاض قيمة القروض بواقع ٦٢.٧ مليون درهم لتصل إلى ١٩٣.١ مليون درهم، وذلك نتيجة زيادة مخصصات انخفاض قيمة القروض الشخصية، والنمو الإجمالي لمحفظه القروض، واستمرار البنك بأخذ المزيد من المخصصات على القروض التي تم إعادة هيكلتها في محفظة الإقراض.

واستقرت نسبة تغطية مخصصات انخفاض القيمة عند مستوى ٨٥,٤% مقارنةً مع ٨٧.١% في ٣١ ديسمبر ٢٠١٤، كما استقرت نسبة القروض المتعثرة عند ٢.٦% من محفظة قروض البنك مقارنةً مع ٢.٤% في ٣١ ديسمبر ٢٠١٤، بينما بلغ صافي خسائر الائتمان السنوية إلى متوسط القروض والسلفيات ٢,٩٨%.

نمو الأصول:

ارتفع إجمالي الأصول بواقع ٦.٢ مليار درهم ليصل إلى ٤١.٠ مليار درهم مقارنةً مع ٣١ ديسمبر ٢٠١٤، وجاءت أكبر المساهمات في ذلك من محفظة القروض والسلفيات والمبالغ المستحقة من مصارف أخرى، وتضمن ذلك حصول البنك على ٣,٧ مليار درهم من أحد عملاء الخدمات المصرفية للشركات في ٣١ مارس ٢٠١٥، وقد تم إيداع هذا المبلغ لدى بنوك أخرى على أساس قصير الأجل. وتم أيضاً إيداع جزء من المبالغ غير الموزعة المتأتية من سندات اليورو متوسطة الأجل التي أصدرها البنك خلال شهر مارس ٢٠١٥ لدى بنوك محلية. وقد ارتفع إجمالي القروض والسلفيات بواقع ٠.٩ مليار درهم مقارنةً بنهاية ٣١ ديسمبر ٢٠١٤.

ودائع العملاء:

سجلت ودائع العملاء نمواً بواقع ٥.٢ مليار درهم إماراتي مقارنةً بنهاية ٣١ ديسمبر ٢٠١٤ لتصل إلى ٢٩,٩ مليار درهم؛ ويعزى ذلك في المقام الأول إلى تلقي ٣.٧ مليار درهم من أحد عملاء الخدمات المصرفية للشركات في ٣١ مارس ٢٠١٥، فضلاً عن ارتفاع الحسابات الجارية وودائع الإيداع وأيضاً الودائع الإسلامية التي سجلت نمواً بنسبة ١١.٥% لتصل إلى ٢,٩ مليار درهم.

وفي مارس ٢٠١٥، أصدر البنك دفعة سندات ثانية بقيمة ٣٠٠ مليون دولار ضمن إطار برنامجه لإصدار سندات يورو متوسطة الأجل بقيمة مليار دولار أمريكي بمعدل علاوة

١٠٠.٨٧٥%. وتستحق هذه السندات في عام ٢٠١٩ بمعدل فائدة ثابت سنوياً بواقع ٣.٢٥%. وقد أصدر البنك حتى الآن سندات بقيمة ٨٠٠ مليون دولار ضمن إطار هذا البرنامج.

رأس المال والسيولة:

انسجاماً مع مقتضيات اتفاقية "بازل ٢"، بلغ معدل كفاية الشريحة الأولى من رأس المال في البنك ٢٤.٢% بنهاية الربع الأول ٢٠١٥ مقارنةً مع ٢٦.٥% في ٣١ ديسمبر ٢٠١٤، علماً أن الحد الأدنى الحالي لكفاية رأس المال وفق شروط مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي يبلغ ١٢%. وفي نهاية الربع الأول ٢٠١٥، بلغت نسبة الأصول التنظيمية السائلة للبنك ١٦.٦%، ونسبة القروض إلى الموارد الثابتة ٧٥.١%. واختلت هذه النسب قليلاً بعد حصول البنك على ٣.٧ مليار درهم من أحد عملاء الخدمات المصرفية للشركات في ٣١ مارس ٢٠١٥. وبلغ مجموع حقوق المساهمين ٧.٥ مليار درهم، وتضمن ذلك فوائد الأشهر الثلاثة الأولى لعام ٢٠١٥، وحصص الأرباح غير الموزعة لعام ٢٠١٤ بقيمة ٨٣٨.١ مليون درهم.

التصنيف

تم تصنيف "راك بنك" من قبل الوكالات الدولية الرائدة التالية، والتي حافظت على تصنيفاتها الأخيرة دون تغيير خلال العام كما يلي:

وكالة التصنيف	آخر تحديث	الودائع	القوة المالية	الدعم
"موديز"	أكتوبر ٢٠١٤	Baa1 / P-2	D+	-
"فيتش"	مارس ٢٠١٤	BBB+ / F2	C	٢
"كابيتال إنتلجنس"	أغسطس ٢٠١٤	A- / A2	BBB+	٢



بيتر وليام إنجلاند
الرئيس التنفيذي